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LÍDER E-MAIL DADOS DO GRUPO NO CNPq 

Ciências da Natureza e Matemática Multidisciplinar 
Camila Gisele Damasceno 

Peixoto Morais 
camila.peixoto@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/706813 

Manejo de Solo e Planta em Sistemas 

Sustentáveis de Produção 
Ciências Agrárias 

Linnajara de Vasconcelos 

Martins Ferreira 
linnajara.ferreira@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/316944 

Nucleo de Agroecologia Multidisciplinar 
Marcos Antonio Leite da 

Silva 
marcos.leite@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/601108 

Saberes tradicionais, etnosintropia e 

transcolonialidade no Vale do 

Tocantins-Araguaia 

 

Multidisciplinar 
Ronnielle de Azevedo 

Lopes 

 

ronnielle.azevedo@ifpa.edu.br 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/667530 

Produção agropecuária na Amazônia 

Legal (PAMA) 
Ciências Agrárias 

Joana Patrícia Lira de 

Sousa 
joana.sousa@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/213200 

Núcleo de Pesquisa em Educação do 

Campo 
Ciências Humanas Rosemeri Scalabrin rose.scalabrin@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/688573 

Territórios Indígenas e Etno- 

envolvimento (GPTIE) 
Ciências Humanas Ribamar Ribeiro Junior ribamar.sociologo@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/200058 

Políticas e Práticas de Saúde na 

Educação Profissional e Tecnológica 

(PPSEPT) 

 

Ciências da Saúde 

 

Deusanete Pinto Machado 

 

deusanete.machado@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/41223018953715

96 

 

Grupo de Estudos em Integração 

Agricultura-Pecuária 
Ciências Agrárias Sanderley Simões da Cruz sanderley.cruz@ifpa.edu.br 
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